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Anotace:
Týrání a sexuální zneužívání dětí je globální problém, které navzdory snahám o

prevenci stále ovlivňují mnoho dětí. Cílem této bakalářské práce je zvýšit povědomí o

důsledcích zneužívání na duševní zdraví dětí a poskytnout komplexní přehled této oblasti.

Práce se skládá ze dvou částí: teoretické části, která definuje a zkoumá typy zneužívání a

vztah mezi zneužíváním a následnými problémy s duševním zdravím a přiblížení

behaviorálně-kognitivní terapie a její využití v praxi k pomoci zneužívaným dětem. V

praktické části jsem si určila za cíl zkoumat dopad zneužívání na další vývoj obětí v různých

životních situacích, včetně oblastí výchovy vlastních dětí, vzdělání a zaměstnání. Toho bude

dosaženo pomocí dotazníkového šetření zneužívaných a týraných jednotlivců, přičemž

výsledky budou prezentovány a interpretovány. Poskytnu také názory týraných jedinců na

stávající prevenci týrání v rodinách a ve školách.

Klíčová slova:

behaviorální analýza, kognitivní analýza, behaviorální terapie, kognitivní terapie, týrání dětí,

následné psychické problémy týraných dětí

Abstract:
Child abuse and sexual exploitation are global issues that, despite efforts to prevent

them, continue to affect many children. The aim of this bachelor's thesis is to raise awareness

of the consequences of abuse on children's mental health and to provide a comprehensive

overview of this area. The thesis consists of two parts: a theoretical part that defines and

examines types of abuse and the relationship between abuse and subsequent mental health

problems, as well as an introduction to behaviorally and cognitively oriented therapy and its

application in practice to help abused children. In the practical part, I have set out to examine

the impact of abuse on the further development of victims in various life situations, including

the areas of raising their own children, education, and employment. This will be achieved

through a questionnaire survey of abused and mistreated individuals, with results presented

and interpreted. I will also provide the perspectives of abused individuals on current

prevention of abuse in families and schools.

Keywords:

behavioral analysis, cognitive analysis, behavioral therapy, cognitive therapy, child abuse,

subsequent psychological problems in abused children
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Úvod
Týrání a sexuální zneužívání dětí je celosvětovým problémem, který i přes úsilí v

prevenci stále mnoho dětí trpí těmito formami násilí. Podobné zkušenosti jsem zaznamenala i

v mém okolí během puberty a dospívání. Vrstevníci, kteří se setkali s týráním nebo

zneužíváním, měli potíže se začleněním do většího kolektivu. Jejich projevy frustrace,

strachu a radosti byly zcela odlišné. Dnes, zpětně, si uvědomuji, že tito lidé mají tendenci mít

nižší úroveň vzdělání a méně úspěšnou kariéru. Dlouhodobější zájem o tento problém a jeho

význam pro většinu společnosti mě motivoval k výběru tohoto tématu. Zároveň mě motivuje

přispět k většímu povědomí o důsledcích týrání na psychiku dětí a poskytnout ucelený

přehled této oblasti.

Bakalářská práce se skládá ze dvou základních částí, a to části teoretické a části

praktické. Teoretická část práce se věnuje definici a druhům týrání, jako jsou fyzické,

sexuální a psychické týrání, zanedbávání a deprivace. Dále zkoumá vztah mezi týráním a

následnými psychickými problémy, jako jsou posttraumatická porucha, deprese, úzkosti a

poruchy příjmu potravy. Pokračuje představením behaviorálně kognitivní analýzy jako

terapeutického přístupu, který se snaží identifikovat a změnit nežádoucí chování dětí. V rámci

tohoto přístupu jsou analyzovány faktory, které přispívají k nežádoucímu chování, včetně

spouštěčů, kontextu a následků. Dále jsou popsány kognitivní a behaviorální metody a

techniky, které mohou být použity k zlepšení psychického zdraví dítěte. Praktická část práce

se zaměřuje na formulaci cíle, kterým je zjistit, do jaké míry má týrání dětí vliv na další vývoj

obětí v různých životních událostech, včetně oblastí výchovy vlastního dítěte, studia a

zaměstnání. Pro dosažení těchto cílů budou formulovány hypotézy, které budou testovány

pomocí dotazníkového šetření s týranými a zneužívanými osobami. Dalším cílem šetření je

zjistit názory těchto osob na prevenci týrání v rodinách a ve školách. Výsledky budou

následně prezentovány a interpretovány.

Bakalářská práce byla pro mě jedinečnou příležitostí prozkoumat hlubší oblast

behaviorálně kognitivní analýzy a terapie, v tomto procesu mi velmi pomohla literatura,

kterou jsem studovala - Pešek, Praško a Štípek: Kognitivně-behaviorální teorie v praxi a

Možný, Praško: Kognitivně-behaviorální terapie. Tyto knihy mi poskytly významný vhled do

problematiky a rozšířily mou znalost o této oblasti. Mohu říci, že tyto knihy mě skutečně
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inspirovaly k dalšímu zamyšlení nad tématem a ukázaly mi nové možnosti aplikace této

analýzy a terapie v praxi.
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1 Teoretická část

1.1 Definice a druhy týrání a vliv tohoto jednání na psychiku

dítěte

Týrání dětí je jedním z nejzávažnějších problémů, které se vyskytují v rodinách, ale

také v celé společnosti. V této části mé bakalářské práce se zaměřím na rozbor různých forem

týrání dětí a jejich dopadů na psychiku dítěte. Za týrání považujeme „jakékoliv nenáhodné,

preventabilní, vědomé (případně i nevědomé) jednání rodiče, vychovatele nebo jiné osoby

vůči dítěti, jež je v dané společnosti nepřijatelné nebo odmítané a jež poškozuje tělesný,

duševní i společenský stav a vývoj dítěte, popřípadě způsobuje jeho smrt.“1

Týrání dětí má několik podob, patří sem fyzické, sexuální, psychické týrání a

zanedbávání základních potřeb dítěte. Tyto formy týrání mohou mít velký vliv na psychiku

dítěte a mohou vést k mnoha negativním důsledkům v dospělosti. Můžeme si to ukázat na

příkladu budoucí role týraných dětí jako rodičů ‚‚ … až třetina obětí zneužívání v dětství v

pozdější rodičovské roli selhává a závažné formy deprivace, násilí, týrání a zneužívání v

období dětství jsou příčinou následných duševních poruch v dospělosti.‘‘2

1.1.1 Fyzické týrání

Tento druh týrání dětí se projevuje například bitím, škrábáním, kousáním, popálením

opařením, kousáním nebo třeba používáním pásku k uvázání dítěte. Další formou je i

opomenutí péče o dítě zraněné.3 Fyzické týrání může způsobit bolest, trvalá zranění a trauma.

Může vést k poruchám spánku, problémům s jídlem a způsobit ztrátu sebevědomí a

sebedůvěry. Důsledky fyzického týrání se projevují i v dospělosti, například ve formě poruch

nálady, úzkosti a posttraumatické stresové poruchy.

3 Pugnerová, Kvintová. Přehled poruch psychického vývoje, str. 95.
2 Jochmannová. Trauma u dětí, str. 61-62.
1 Dunovský, Dytrych, Matějček. Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě, str. 24.
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1.1.2 Sexuální týrání

‚‚Jedná se o široký rámec sexuálního zneužívání, počínaje nekontaktním sexuálním chováním

(verbálními sexuálními návrhy nebo obscénnostmi) a kontakním sexuálním chováním

(přímým sexuálním kontaktem) konče.‘‘4 Obecně se považuje za sexuální zneužití situaci,

kdy dospělí využívají sexuální aktivity s dětmi pro své vlastní potěšení.5 ‚‚Je důležité

povšimnout si, že zatímco fyzické týrání a zanedbávání je pácháno jako muži tak ženami, za

95% sexuálního zneužívání jsou odpovědní muži a chlapci.‘‘6 Sexuální týrání se projevuje

například pohlavním zneužíváním, nevhodným doteky, nátlakem na sexuální aktivity, nátlak

k sexu nebo zneužití internetových technologií k sexuálnímu obtěžování dítěte,

exhibicionismus, nebo vystavováním pornografickému materiálu. Toto týrání může vést k

psychickému traumatu, narušení sexuální identity a nebezpečí sexuálního chování v

dospělosti.

1.1.3 Psychické týrání

Psychické týrání nebo-li emocionální týrání je hůře definovatelné oproti například týrání

fyzickému. Projevuje se zpravidla verbálně, emocionálně a sociálně. Patří sem například

opakované ponižování, pohrdání, izolace, kontrola a omezení svobody, jakékoliv chování,

slovní nebo neverbální, které má za cíl způsobit dítěti újmu na jeho psychice, izolace.

Psychické týrání může například vést k poruchám chování, psychosomatickým obtížím a


[…]


růst a vývoj.
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Seznam příloh

Příloha A: Dotazník Behaviorálně kognitivní analýza týraných dětí

Příloha A

Dobrý den,

jsem studentka filozofické fakulty Západočeské univerzity v Plzni a chtěla bych Vás požádat o

vyplnění anonymního dotazníku. Dotazník se týká analýzy ohledně týrání dětí, kdy cílem mé

práce je zjistit, jaký vliv to zanechá na osobnosti v budoucím životě. Tento dotazník je

součástí mé bakalářské práce a jeho vyplnění Vám zabere maximálně 15 minut. Dotazník se

týká analýzy vlivu prožití týrání dítěte ve věku od 3 do 16 let a je určený pro plnoleté

respondenty.

Předem děkuji za Vaši spolupráci.

1 Jaké je Vaše pohlaví?*

● Žena

● Muž

2 Kolik je Vám let?*

● 18-25

● 26-35

● 36-45

● 45 a více
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3 Jaké je Vaše vzdělání?*

● Základní vzdělání

● Vyučení v oboru bez maturity

● Středoškolské

● Vyšší odborné vzdělání

● Vysokoškolské vzdělání

4 Jaká byla (je) Vaše profese, kterou jste v průběhu života zastával/a nejdéle?*

Vaše odpověď:

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 S jakou formou týrání či sexuálního obtěžování máte zkušenost?*

Psychické týrání ve škole (ponižování, vyhrožování, nadávky atd.)

Psychické týrání v rodině (ponižování, vyhrožování, nadávky atd.)

Fyzické týrání ve škole (bití, kopání atd.)

Fyzické týrání v rodině (bití, kopání atd.)

Zanedbávání (citové zanedbávání, zdravotnická péče, povinná školní docházka atd.)

Sexuální zneužívání ve škole (sexuální styk, osahávání atd.)

Sexuální zneužívání v rodině (sexuální styk, osahávání atd.)

Ponižování na internetu svými vrstevníky

Nemám zkušenosti s týráním či sexuálním obtěžováním

Jiné:

6 Kolik Vám bylo let, když jste prožíval/a jakoukoliv formu týrání?*

3-6

7-9

10-13

14-16

Jiné:
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7 Jak často jste byl/a vystavována týrání nebo sexuálnímu obtěžování?*

● Každý den

● 1krát týdně

● 2krát týdně

● 3 a vícekrát týdně

● Párkrát do měsíce

● Jiné:

8 Jak dlouho týrání nebo sexuální obtěžování trvalo? *

● Pouze jedenou

● Týden

● Měsíc

● Půl roku

● Celý rok

● Několik let

9 Jak často se setkáváte s podobě situovanými vrstevníky, se kterými můžete sdílet své

zážitky?*

Vaše odpověď:

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10 Trpěl/a jste některým z těchto následků, po prožití týrání nebo zneužívání?*

Deprese

Posttraumatická porucha

Porucha příjmu potravy

Úzkosti

Žádné psychické následky jsem neměl/a

Tělesné následky

Sebepoškozování

Jiné:

57

11 S kým jste svůj problém řešil?*

S rodiči

S učitelem

S lékařem

Se sourozencem

S policií

S nikým

S kamarádem/kamarádkou

Jiné:

12 Kdo byl iniciátorem?*

Matka

Otec

Strýc

Teta

Sourozenec

Kamarád/ka

Spolužáci

Cizí osoba/osoby

Jiné:

13 Byl iniciátor, za to co Vám udělal, někdy potrestán?*

● Ano

● Nevím

● Ne

14 Pokud ano, přišel Vám trest dostačující?

● Ano

● Ne

● Nevím
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15 Jaká je Vaše celková představa o spravedlnosti?*

Vaše odpověď:

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

16 Jak Vás ovlivnila tato zkušenost při začleňování do nové skupiny (nová škola,

internát, pracovní kolektiv atd.)?*

Vůbec 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Velmi

17 Pokud Vás v jakékoliv míře zkušenost z minulosti ovlivnila, napište mi prosím čím

přesně. (Např. ztráta sebevědomí v komunikaci, ztráta důvěry k cizím, strach si někoho

pustit k tělu, ztráta víry sám v sebe atd.)*

Vaše odpověď:

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

18 Jak se cítíte ve společnosti jiných lidí stejného věku?

● Velmi dobře

● Dobře

● Neutrálně

● Špatně

● Velmi špatně

● Jiné:

19 Jak Vás zkušenost z dětství ovlivnila/teprve ovlivní ve výchově vlastních dětí? *

Vůbec 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Velmi
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20 Pokud Vás ovlivnila/teprve ovlivní, tak v čem přesně? (Např.:Snaha o větší

komunikaci, nepodceňovat nechuť chození do školy, dávat si pozor pokud: se straní

kolektivu, dítě je úzkostlivé, náhlá změna chování atd.)

Vaše odpověď:

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

21 Myslíte si, že prevence proti týrání/sexuálního zneužívání ve školách je dostatečná? *

1. Ano

2. Možná

3. Ne

4. Nevím

22 Myslíte si, že prevence proti týrání/sexuálního zneužívání v rodinách je dostatečná? *

● Ano

● Možná

● Ne

● Nevím

23 Využil/a jste někdy pomoc terapeuta?*

● Ano

● Ne

24 Jakou formu terapie jste v minulosti využil/a, případně jaká aktivita byla nejvíce v

terapii používaná?

Vaše odpověď:

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

* povinná otázka
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