## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Behaviorálně logická analýza vyjádření dětí

Hodnocení referátové práce: dobře

Hodnocení prezentace: dobře

Studentka při předložení své bakalářské práce honila samostatně
mluvný projev je částečně splošný, studentka často používá parafraze
spájená a vyjádření slova.

Hlavní cíl bakalářské práce byl více splněn, ale obě úlohy, které
na něj navazují, nebyly zcela dotazeny.

Vše problematickou oblastí je formální úprava textu, konkrétněji
jazykový projev studentky. Je zde stylistické a morfologické
nedostatků. Problémem je i nedostatečné rozvojem textu u
jednotlivých podkapitol. Dále je zde ~~ne~~ neúplné citace.

Co se týče praktické části textu, rozek respondentů je slušný
až nedostatečný.

Na dotazy komise odpovídá studentka adekvátně.

Klasifikace: ..... dobře

Datum obhajoby: 8.6.2023